1

                            金砖赛组委会函〔2025〕865号

关于举办 2025 一带一路暨金砖国家技能发展与技术创新大赛之

第二届新媒体文创开发与应用赛项决赛的报到通知

各参赛单位：

为搭建技能发展和技术创新的人才国际合作平台，促进技能

发展和技术交流工作，加快技术技能人才培养，推动相关专业建

设，促进学、工结合的人才培养模式和课程教学的改革与创新，

激发学生学习兴趣，2025 一带一路暨金砖国家技能发展与技术创

新大赛之第二届新媒体文创开发与应用赛项决赛将于 12 月 5 日

至 12 月 8 日在重庆财经职业学院举办。为确保大赛顺利进行，

现将本次竞赛有关事项通知如下：

一、组织机构

主办单位：

金砖国家工商理事会中方理事会

一带一路暨金砖国家技能发展国际联盟

“一带一路”暨金砖国家技能发展与技术创新培训中心

联合主办单位：

中国发明协会

教育部中外人文交流中心

 2

承办单位：

金砖国家工商理事会技能发展、应用技术与创新中方工作组

联合承办单位：

重庆财经职业学院

杭州万维镜像科技有限公司

北京企学研教育科技研究院

北京嘉克新兴科技有限公司

厦门市金砖未来技能发展与技术创新研究院

协办单位：

重庆市影视科技产教联合体

二、竞赛时间、地点

竞赛日期：2025 年 12 月 5 日-12 月 8 日（4 日下午至 5 日上

午报到，5 日下午开幕式及理论比赛，6-7 日比赛，8 日闭幕式）

竞赛地点：重庆市永川区昌州大道中段 88 号（重庆财经职

业学院）

三、报到时间

选手、指导教师及领队报到时间：2025 年 12 月 4 日 14:00-

20:00 至 12 月 5 日 9:00-12:00，裁教一体裁判报到时间 2025 年 12

月 4 日 14:00-20:00。各参赛人员须在规定时间前完成比赛报到，

便于进行赛前说明会、裁判会、赛前资料领取等。

注意：每学校 1 位学生组参赛队指导教师可自愿申请“裁判

（裁教一体）”，如超员则由专家组综合制定执裁方案。教师组

选手不可兼任裁教一体裁判。

 3

四、报到地点及赛场

1.报到地点：

名豪国际酒店 （重庆市永川区宣花路 108 号）

2.赛场地址：重庆市永川区昌州大道中段 88 号（重庆财经职

业学院）

五、表彰奖励

按竞赛成绩从高分到低分排列参赛队的名次；竞赛成绩相同

时，以实操成绩排名靠前；竞赛成绩、实操成绩均相同，以新媒

体作品创意设计与制作部分成绩排名靠前；其他情况裁判组综合

评审确定名次。

1.以参赛队最终比赛成绩为依据，按照组别，依据四舍五入

的原则，设一等奖（金牌）占比 10%，分别颁发金牌及证书；二

等奖（银牌）占比 20%，分别颁发银牌及证书；三等奖（铜牌）

占比 30%，分别颁发铜牌及证书；其它选手颁发优秀奖证书。

2.获得一等奖（金牌）、二等奖（银牌）队伍的学生组指导

教师颁发优秀指导教师证书。

3.获得一等奖（金牌）的参赛单位颁发最佳组织奖证书；获

得二等奖（银牌）的参赛单位颁发优秀组织奖证书。

4.另设竞赛支持奖、突出贡献奖若干名，颁发给各竞赛平台

支持单位、竞赛承办单位，按类别颁发证书、奖牌。

5.参赛队比赛总成绩达到 60 分及以上的参赛选手，可以自愿

申领 C 级技能护照证书。

六、北非国际赛说明及晋级规则

北非国际赛由摩洛哥高等教育、科学研究和创新部，一带一

路暨金砖国家技能发展国际联盟，金砖国家技能发展与技术创新

 4

大赛组委会发起，计划于 2026年 4 月至 5月期间在摩洛哥卡萨布

兰卡市举办。参赛国别包括中国、摩洛哥、突尼斯、埃及等国家。

北非国际赛晋级规则为以院校为单位，学生中职组决赛前 2

名、学生高校组前 4 名晋级未来技能挑战赛，教师组决赛前 6 名

晋级技术创新大赛。本次晋级团队将获得该赛事参赛资格，若有

团队退赛，将按国内决赛成绩依次替补。

七、竞赛费用

不收取参赛费，参赛及比赛期间交通、住宿、餐饮费用自

理。

八、信息确认

请各参赛单位务必认真确认参赛选手名单，如有变更，需提

交盖章版变更说明，写明变更原因，意见经采纳后需填写《决赛

变更申请表》，并在决赛前 5 天提交竞赛办公室确认。

信息确认联系人（电话）：王智星 17326953020。

九、决赛报到安排、食宿安排、日程安排等详见附件竞赛组织方

案。

十、联系方式

第二届新媒体文创开发与应用赛项决赛竞赛工作组：

承办校（重庆财经职业学院）

联系人：华璟 15123955850 林云帆 13781338387

技术支持单位（杭州万维镜像科技有限公司）

联系人：吕守智 15194102693

联合承办单位（北京企学研教育科技研究院）

联系人：王智星 17326953020   周海燕 13366353668

 5

金砖大赛组委会联系方式（总）

联系人：吴秀春 13306055883

联系邮箱：bricsskill@126.com

大赛官网：www.brskills.com

大赛微信公众号：

附件：2025 一带一路暨金砖国家技能发展与技术创新大赛之第二

届新媒体文创开发与应用赛项决赛组织方案

金砖国家技能发展与

技术创新大赛组委会

 一带一路暨金砖国家

技能发展国际联盟

2025 年 11 月 12 日

mailto:bricsskill@126.com
http://www.brskills.com/

 6

附件：

2025 一带一路暨金砖国家技能发展与技术创新大赛之

第二届新媒体文创开发与应用赛项决赛组织方案

一、食宿及交通安排

1.食宿安排

为方便联系管理，参赛及比赛期间的住宿，费用自理。入住

推荐酒店的参赛队伍在比赛期间将安排大巴车从酒店至比赛场地

往返接送。

（1）推荐住宿酒店

①名豪国际酒店：大床房价格为 198 元/晚/间，标间价格为

198 元/晚/间(含早餐)

联系电话：13896085707

请参会人员提前联系酒店并报“一带一路暨金砖国家技能发

展与技术创新大赛”，享受协议价格预定房间并方便比赛往返酒

店大巴车调度。

（2）比赛期间用餐

由各参赛院校自行安排。温馨提醒：请各参赛队加强重视用

餐安全。

2.交通安排

报到日需参赛队自行前往住宿地点和报到地点。

3. 交通路线

（1）重庆江北国际机场出发：

重庆江北国际机场 - 重庆永川名爵国际酒店：

路线 1：乘坐地铁 10 号线（兰花路方向）在重庆北站南广

 7

场站下车，从 3 号口出步行至重庆北站，购买前往永川东站的火

车票（约 0.5 小时车程），在永川东站下车后，转乘永川 106 路

公交（蚂蝗桥方向）在宣华中学·重庆永川医院站下车，步行约

300 米到达酒店

路线 2：全程打车前往（约 105 公里）

重庆江北国际机场 - 重庆财经职业学院：

路线 1：乘坐地铁 10 号线（兰花路方向）在重庆北站南广

场站下车，从 3 号口出步行至重庆北站，购买前往永川东站的火

车票（约 0.5 小时车程），在永川东站下车后，转乘永川 126 路

公交（重庆财经职业学院方向）在财经职业学院站下车，步行约

68 米到达学校

路线 2：全程打车前往（约 108 公里）

（2）火车北站出发：

火车北站-名豪国际酒店：

路线 1：购买前往永川东站的火车票（约 0.5小时车程），

在永川东站下车后，转乘永川 106 路公交（蚂蝗桥方向）在宣华

中学·重庆永川医院站下车，步行约 300 米到达酒店

路线 2：全程打车前往（约 81公里）

火车北站-重庆财经职业学院：

路线 1：购买前往永川东站的火车票（约 0.5小时车程），

在永川东站下车后，转乘永川 126 路公交（重庆财经职业学院方

向）在财经职业学院站下车，步行约 68 米到达学校

路线 2：全程打车前往（约 84公里）

（3）火车西站出发：

http://hotels.ctrip.com/hotel/25800053.html?allianceid=12710&sid=353961&ouid=

 8

火车西站-名豪国际酒店：

路线 1：购买前往永川东站的火车票（约 0.2小时车程），

在永川东站下车后，转乘永川 106 路公交（蚂蝗桥方向）在宣华

中学·重庆永川医院站站下车，步行约 300 米到达酒店

路线 2：全程打车前往（约 61公里）

火车西站-重庆财经职业学院：

路线 1：购买前往永川东站的火车票（约 0.5小时车程），

在永川东站下车后，转乘永川 126 路公交（重庆财经职业学院方

向）在财经职业学院站下车，步行约 68 米到达学校

路线 2：全程打车前往（约 64公里）

（4）沙坪坝站出发：

沙坪坝站-名豪国际酒店：

路线 1：购买前往永川东站的火车票（约 0.16小时车程），

在永川东站下车后，转乘永川 106 路公交（蚂蝗桥方向）在宣华

中学·重庆永川医院站站下车，步行约 300 米到达酒店

路线 2：全程打车前往（约 67公里）

沙坪坝站-重庆财经职业学院：

路线 1：购买前往永川东站的火车票（约 0.5小时车程），

在永川东站下车后，转乘永川 126 路公交（重庆财经职业学院方

向）在财经职业学院站下车，步行约 68 米到达学校

路线 2：全程打车前往（约 70公里）

火车东站-重庆财经职业学院：

路线 1：乘坐地铁 6 号线东站段（刘家坪方向）在刘家坪站换

成 6 号线（北碚方向）在红土地站中转，转乘地铁 10 号线（王家

http://hotels.ctrip.com/hotel/25800053.html?allianceid=12710&sid=353961&ouid=
http://hotels.ctrip.com/hotel/25800053.html?allianceid=12710&sid=353961&ouid=

 9

庄方向）在重庆北站南广场，购买前往永川东站的火车票（约 0.5

小时车程），在永川东站下车后，转乘永川 126 路公交（财经职

业学院方向）在财经职业学院站下车，步行约 68 米到达学校

路线 2：全程打车前往（约 101公里）

 10

二、大赛日程安排（最终以赛区印发竞赛指南安排为准）

日期 时间 事项 地点

12月4日
14:00-

18:00
裁判报到、参赛队报到 名豪国际酒店

12月5日

9:00-12:00 裁判培训及工作会议 会议室

9:00-12:00 参赛队报到

重庆财经职业学院

名豪国际酒店

14:00-

14:30
开幕式 学术报告厅

14:30-

18:00

领队会、抽签、熟悉赛

场、理论考核

学术报告厅

财智楼实操考试地点

12月

6-7日

全天 各组实操比赛

竞赛场地

财智楼实操考试地点

12月8日 9:00-11:00 闭幕式 报告厅

三、注意事项

1. 参加赛事的教师和选手，自行购买意外保险，确保竞赛操

作和往返交通安全，安全责任自负。

2. 参赛选手需携带身份证和学生证（教师证）参赛。若证件

不齐全，禁止参赛，提醒各位选手提前办理相关证件手续（身份

证证件丢失需提供当地公安机关证明、学生证（教师证）丢失需

提供本校教务部门开具的证明）。

3. 为保障大赛顺利进行，比赛期间的所有参赛人员及其他工

作人员均须佩戴证件，否则不得进入比赛区域。

 11

为提前安排住宿及制作选手参赛服装，请以参赛队伍为单位，

于 11 月 19 日 16:00 前将《第二届新媒体文创开发与应用赛项决

赛回执单》发送至 254155832@qq.com 邮箱，联系人：张馨文

18723310451，QQ 联系群：252272053。

 12

附件：2025 一带一路暨金砖国家技能发展与技术创新大

赛之第二届新媒体文创开发与应用赛项决赛参赛名单
高校组参赛选手

序号 参赛单位 选手 1 选手 2

1 江苏城市职业学院 张轶涵 许鹏婷

2 广东职业技术学院 严雨柔 刘子然

3 杭州职业技术学院 张雨轩 郑静怡

4 宁波技师学院 顾洁 马申杰

5 昆明冶金高等专科学校 杨红飞 杨薛聪

6 浙江建设职业技术学院 胡勇胜 顾张杰

7 河源职业技术学院 林静馥 廖美婷

8 江西应用技术职业学院 方哲 夏俊逸

9 广东农工商职业技术学院 邓维慧 李亿璇

10 洛阳职业技术学院 李振阳 郭越阳

11 咸宁职业技术学院 李彦琪 颜展智

12 浙江安防职业技术学院 何振华 杨佳道

13 天津交通职业学院 吴启源 刘铭鑫

14 浙江机电职业技术大学 潘俊岐 丁子航

15 湖南交通职业技术学院 陈美芸 彭佳

16 辽宁现代服务职业技术学院 崔博涵 张继勋

17 常州工程职业技术学院 王贵丞 丁文静

18 台州科技职业学院 程聪 樊雨

19 云南能源职业技术学院 徐海超 黎鸿菲

20 武夷学院 江婷乐 祝宇欢

21 青岛理工大学 任淑含 林千雯

22 河南质量工程职业学院 汤俊刚 吕世豪

 13

23 河南职业技术学院 冯晓童 韩临阳

24 石家庄职业技术学院 辛庆轩 李彬

25 四川铁道职业学院 罗韬 文兴刚

26 新乡医学院 丁彦雯 李炳谊

27 三门峡职业技术学院 姜冰 殷欣然

28 浙江农业商贸职业学院 刘雯欣 张欣芝

29 绵阳职业技术学院 王梓衡 吴函霖

30 贵州财经职业学院 贺宁湘 张小菊

31 广东工程职业技术学院 陈慧珊 马敏珊

32 烟台职业学院 任庆萱 江佳琦

33 郑州升达经贸管理学院 郭兵 王韶涵

34 武汉船舶职业技术学院 张洋浩 尤婷雨

35 广州南洋理工职业学院 杨威 陈哲韩

36 四川工程职业技术大学 尹昊乾 吴亭佳

37 苏州工业职业技术学院 董洁 陈倩

38 长江职业学院 胡超 刘章丽

39 浙江东方职业技术学院 田乙汕 郑杭李

40 辽宁装备制造职业技术学院 曲睿宁 吴昊泽

41 广东南方职业学院 任昊 刘威岐

42 广东外语外贸大学 陈思沛 余欣

43 江门职业技术学院 陈佳俊 雍朋

44 青岛酒店管理职业技术学院 葛峻菲 许晴

45 河南工业职业技术学院 吴碧波 张雨梦

46 湖州职业技术学院 周夏杰 童悦

47 滁州城市职业学院 邢奥伟 蒋荠萱

48 成都农业科技职业学院 黄萍 刘畅

49 顺德职业技术学院 吴建贤 赵广银

 14

50 石家庄幼儿师范高等专科学校 魏嘉 方莉茹

51 贵州商学院 龙秀丽 安丽丽

52 河北交通职业技术学院 尹淼金 赵佳雯

53 山东司法警官职业学院 常雪婷 赵鑫宇

54 辽宁地质工程职业学院 孙美佳 胡绪炜

55 浙江经贸职业技术学院 马舜欣 王静

56 河南经贸职业学院 丁治玺 庄乐沛

57 驻马店职业技术学院 孟可 苏冰洁

58 山东海事职业学院 张路 吕淑敏

59 山西职业技术学院 赵俪霞 赵方瑜

60 广东机电职业技术学院 林仕涵 杨嘉晖

61 福建信息职业技术学院 张义浩 宋思颖

62 兰州交通大学 张学英 马董

63 清远职业技术学院 林春红 李柏

64 天津城市职业学院 赵海婷 张慧盈

65 黑龙江交通职业技术学院 乔致程 赵天硕

66 新疆师范高等专科学校（新疆教育学院） 张煜飞 刘智杰

67 天津滨海职业学院 张爱村 王欣然

68 阳江技师学院 黄晶晶 王培聪

69 天津滨海汽车工程职业学院 刘烔希 徐子寒

70 运城师范高等专科学校 张焜 秦菁阳

71 广东科技学院 崔子梦 黎佩静

72 昆明工业职业技术学院 和渤 张 绍丙

73 广州华南商贸职业学院 刘素敏 任春梅

74 河南理工大学 武敬泽 左晶晶

75 广州华立科技职业学院 林淑焕 李凌云

76 湖南信息学院 陈思奇 刘亚萱

 15

77 重庆财经职业学院 袁梁 汪慧露

中职组参赛选手

序

号
参赛单位 选手 1 选手 2

1 枣庄经济学校 柴振皓 孙梓耿

2 宁波技师学院 沈安绮 金静怡

3 中山市火炬科学技术学校 焦溢基 巫朝观

4 中山市火炬科学技术学校 黄禹棕 傅国权

5 深圳市宝安职业技术学校 温馨 喻星月

6 广东轻工职业技术大学中职教育部 陈雯婷 陈旨山

7 邢台现代职业学校 李依诺 赵佳欣

8 邢台现代职业学校 孙意涵 张筱彤

9 邢台现代职业学校 肖杨欣 刘勇辛

10 中山市技师学院 梁倚阡 张铭熙

11 中山市建斌职业技术学校 冯嘉琪 梁亮

12 中山市建斌职业技术学校 陈新宏 谢雅欣

13 北京市求实职业学校 赵子墨 陈梦含

14 北京市求实职业学校 陈世玉 代浩田

15 枣庄市台儿庄区职业中等专业学校 陈豹 李佳怡

16 枣庄市台儿庄区职业中等专业学校 孔莹莹 侯梦茹

17 中山市技师学院 黄文杰 刘昱明

18 深圳市宝安职业技术学校 徐雨田 邓思琪

19 深圳市宝安职业技术学校 王妙芊 凃飞燕

20 中山市火炬科学技术学校 黄靖雯 刘子豪

21 山东省文登师范学校 葛惠茹 罗蕾

22 山东省文登师范学校 谭镇瑜 李瑜旻

 16

23 四川托普计算机职业学校 鲜紫怡 敬子嫣

24 四川托普计算机职业学校 谢梦洁 田宇婷

25 四川托普计算机职业学校 张心平 刘倩

26 河北城乡建设学校 洪振洋 史佳蕊

27 深圳市第一职业技术学校 王慧怡 郭梓俭

28 深圳市第一职业技术学校 翁佳璇 庞媛

29 深圳市第一职业技术学校 赖晴 黄晓晴

30 佛山市禅城区技工学校 蓝丽娜 胡瑜

31 佛山市禅城区技工学校 严泳榆 杨嘉俊

32 佛山市禅城区技工学校 程乐颐 陈俊曦

33 山东省菏泽卫生学校 袁忆舒 李帆

34 章丘中等职业学校 王学义 郭俊峰

35 章丘中等职业学校 王艺轩 颜明月

36 章丘中等职业学校 南云航 李奕榕

37 佛山市南海区理工职业技术学校 卢永棋 梁缘

38 天津城市职业学院 郑程予 杜璟怡

39 天津城市职业学院 陈鑫昊 邓天浩

40 天津城市职业学院 于炑冉 令狐宇婧

41 广东省农垦湛江技工学校 陈克郊 陈炳均

42 广东省农垦湛江技工学校 陈克湘 何兆燊

43 广东省农垦湛江技工学校 黄日燕 黄子婧

44 广东省农工商职业技术学校 薛静茹 黄丽香

45 广东省农工商职业技术学校 宋天奥 彭家滈

46 广东省农工商职业技术学校 何芷莹 詹璇珠

教师组参赛选手

 17

序

号
参赛单位 选手 1 选手 2

1 浙江工业职业技术学院 李晓晨 许逸梦

2 南阳医学高等专科学校 李艳 李恒晓

3 天津城市职业学院 刘园园 朱连蕊

4 昆明冶金高等专科学校 张楠 可芮

5 天津交通职业学院 刘悦 马捷

6 洛阳职业技术学院 赵琪 王佳

7 广东省农工商职业技术学校 黄嵩 尹凌

8 武汉船舶职业技术学院 黄鋆 徐思琪

9 武汉城市职业学院 梁雨珂 刘汭

10 武汉城市职业学院 王晶 李念

11 三门峡职业技术学院 夏璞 段蕾

12 江西应用技术职业学院 陈爱平 钟燕

13 河南经贸职业学院 唐立杰 高元贞

14 四川铁道职业学院 郑语嫣 袁帅

15 浙江经贸职业技术学院 万瑾 胡芳芳

16 湖北工程职业学院 刘晓璇 陈鸣凤

17 河北交通职业技术学院 秦建 张倩倩

18 广东机电职业技术学院 吴明玉 李强

19 广东职业技术学院 苏钦城 段晓丹

20 天津交通职业学院 刘称 刘悦

21 云南能源职业技术学院 孙昊 董松桥

22 昆明冶金高等专科学校 周慧 杨娅

23 杭州萧山技师学院 王敏 王思怡

24 河南职业技术学院 田之涯 刘换换

25 石家庄幼儿师范高等专科学校 张泽宁 杨博文

26 天津渤海职业技术学院 高玉昱 张鹏

 18

27 苏州工艺美术职业技术学院 牟甜甜 李菁菁

28 杭州万向职业技术学院 杨泽慧 井慧玲

29 佛山市禅城区技工学校 彭素荷 刘新文

30 石家庄职业技术学院 薛丽娅 李素君

31 绵阳职业技术学院 宁海霞 叶成茁

32 焦作大学 王家威 薛亚辉

33 绵阳职业技术学院 胥有利 赵平

34 佛山市禅城区技工学校 林家仪 刘芷汀

35 佛山市禅城区技工学校 杨宇佳 伍海威

36 新疆师范高等专科学校（新疆教育学院） 樊华丽 马瑾

37 石家庄幼儿师范高等专科学校 冯银行 郭润宇

38 湖南信息学院 匡益明 缪烁

39 重庆财经职业学院 鲁莉卓 林云帆

国际组参赛选手

序

号
参赛单位 选手 1 选手 2

1 杭州职业技术学院
Isa Ismai

Olawunmi

Akinnitire

Oluwaseun

Esther

2 杭州职业技术学院

AGBENIGA

MUBARAK

OLAJIDE

Fadesire

Ayanfe

Emmanuel

3 杭州职业技术学院

Elom

ThankGod

chikwado

Ugwara

Emmanuel

Abiodun

4 天津交通职业学院
SUKJIT MISS

KOTCHANIKA

SEEPUTTA

MISS UMAKORN

5 天津交通职业学院
THONGNOI

MISS PARINDA

RUERAENG

MISS KITIYA

 19

2025 一带一路暨金砖国家技能发展与技术创新大赛

第二届新媒体文创开发与应用赛项决赛报到回执单

省市：                                   是否入住学校推荐酒店：是□ 否□

学校名称：                     组别：

人员类别 姓名 性别 联系方式 服装号码 是否执裁 房间数

选手 1     ——

□名豪国际酒店

标准间   间

单人间   间

选手 2

指导教师 1     是□ 否□

指导教师 2     是□ 否□

其他人员     ——

饮食特

殊禁忌

注：每队至少有一位领队（指导老师）带队参赛，可根据情况对表格删减。以队伍为单

位填写并发送回执。

参赛选手服装号码参考：

因为是手工测量，尺码参数存在一定偏差，请以实物为准。

尺码 M L XL 2XL 3XL 4XL

参考身高 160 165 170 175 180 185

衣长 60 62 64 66 68 70

半胸围 51 53 55 57 59 61

肩宽 40 41 42 43 44 45